הכנסה נוספת של קופת הכינוס, בגובה של כ-95,261 ש"ח, נבעה מביטול הסכם מכר קודם של הנכס, זאת על פי הסדר פשרה שנחתם בין הכונס לבין מציעה אחרת, וחילוט סכום מסוים מהתמורה שכבר שולמה במסגרת העסקה שבוטלה.

4. מאחר שלפי סעיף 93 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי מקרקעין, או: החוק) – במכר כפוי של זכות במקרקעין (בין היתר בהליכי מימוש משכנתא), מס השבח צריך להיות משולם מתוך תמורת המכירה לפני העברת יתרת התמורה לנושה המובטח – הכונס התבקש לשלם את מס השבח מתוך תמורת המכירה.

פקודת מס הכנסה

קיזוז הפסד הון
"92. (א)(1) סכום הפסד הון שהיה לאדם בשנת מס פלונית ואילו היה ריווח הון היה מתחייב עליו במס, יקוזז תחילה כנגד ריווח ההון הריאלי וכל שקל חדש של היתרה יקוזז כנגד שלושה וחצי שקלים חדשים של סכום אינפלציוני חייב; לענין זה רואים שבח והפסד כמשמעותם בחוק מיסוי מקרקעין, תשכ"ג-1963, כאילו היו ריווח הון או הפסד הון, לפי הענין;

החזר מס יתר בעקבות שומה
160. (א) הוכח להנחת דעתו של פקיד השומה, כי אדם שילם מס לשנת מס פלונית – בין דרך נכוי ובין בדרך אחרת – יתר על הסכום שהוא חייב בו, והדו"ח לאותה שנה הוגש לא יאוחר מתום שש שנים אחריה, יהא אותו אדם זכאי... שיוחזר לו תשלום היתר בתוספת הפרשי הצמדה וריבית..."

פקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980

צו הכרזה על פשיטת רגל
42. ניתן על חייב צו כינוס והחליטו הנושים באסיפתם
בהחלטה רגילה שהחייב יוכרוז פושט רגל, או שלא
קיבלו כל החלטה או לא נתכנסו, או שפשרה או הסדר
לא אושרו לפי סימן ג' בפרק זה תוך מועד שקבע בית
המשפט, יכריזו בית המשפט בצו שהחייב פושט רגל,
ומשעשה כך יהיו נכסי פושט הרגל ניתנים לחלוקה בין
נושיו ויוקנו לנאמן."

חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969

מימוש משכנתה
90. מימוש המשכנתה יהיה על פי פסק דין של בית
משפט או על פי צו ראש ההוצאה לפועל ובדרך האמורה
בסעיף 18 לחוק המשכון, תשכ"ז-1967.

תחולת חוק המשכון
91. בכפוף להוראות פרק זה יחולו על משכנתה הוראות
חוק המשכון, תשכ"ז-1967; אולם אין למשכן מקרקעין
או שכירות רשומה במקרקעין אלא על ידי משכנתה.

חוק המשכון, תשכ"ז-1967

דרך המימוש בהוצאה לפועל
18. מימוש משכון על פי צו בית המשפט או צו ראש
ההוצאה לפועל יהיה בדרך של מימוש נכס שהוטל עליו
עיקול בהוצאה לפועל של פסק דין, זולת אם הורה ראש
ההוצאה לפועל על דרך אחרת שראה אותה יעילה
וצודקת יותר בנסיבות הענין.

חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967

סמכויותיו וחובותיו של כונס נכסים
54. (א) כונס הנכסים יקח לרשותו את הנכס שנתמנה לו,
ינהלו, ימכרו, יממשו ויעשה בו כפי שיוורה רשם
ההוצאה לפועל; וידו של כונס הנכסים בכל אלה כיד
החייב.

25.

הנאמן בא בנעליו), ומאידך גיסא, לערב נוצר הפסד הון ממימוש הערכות, בהתאם להלכת זיסו גולדשטיין, שכן זכותו של הנושה הומחתה אליו. ראו: ענין מטרי; קשת סירוטה-לוינר, "האם כונס נכסים רשאי לחייב ערב לקזז הפסד הון שנוצר לו כנגד השבח", מיסים כח"א-95 (אפריל 2014). לדיון בהלכת זיסו גולדשטיין עיינו: אמנון רפאל מס הכנסה כרך א' 631 (תש"ע-2010); אהרון נמדר, מס הכנסה 660-663 תש"ע (2010); דוד אלקינס מיסוי הערב בעקבות מלוי ערכותו, הפרקליט מ"ז (א) 130 (תשס"ד-2003).

26. הוראת החוק שעומדת בלב המחלוקת על פי העמדות הנוגדות של הצדדים היא לפיכך הוראת סעיף 93 לחוק מיסוי מקרקעין, אשר קובעת כי במכר כפוי, למשל במקרה של מימוש משכנתא כבעניינו, ישולם מס השבח מתוך התמורה שהתקבלה ממכירת הנכס, ואפילו תהיה לרשויות מס שבח קדימות על פני הנושה המובטח, אשר המשכנתא רשומה לטובתו.

בין היתר נקבע בסעיף זה כי יש לאפשר קיזוז הפסדים של הנישום כנגד רווחי השבח כבר במסגרת חישוב מס השבח. גם סעיף 92 לפקודה, אשר מגדיר מבחינה מהותית את כללי קיזוז ההפסדים בכל הנוגע לרווחי הון – קובע כי: "לענין [קיזוז הפסדים] רואים שבח והפסד כמשמעותם בחוק מיסוי מקרקעין, תשכ"ג-1963, כאילו היו ריווח הון או הפסד הון..." (התוספת שלי – ח"מ). יחד עם זאת, תנאי לקיזוז הפסדים במסגרת משטר מס השבח – הוא כי הנישום ימציא לרשויות מס שבח טופס מטעם פקיד השומה (מס הכנסה), המאשר את קיזוז ההפסדים. עיינו: ענין מטרי פסקה 12 לפסק דינו של הנשיא.

זאת ועוד – אחרת. סעיף 92 לפקודה מעניק תמריץ (ויתכן שאפילו מחייב) את הנישום למצות את זכות הקיזוז בשנה הראשונה שהוא יכול לעשות כן ורק סכום הפסד שלא ניתן היה לקזזו באותה שנת מס – יועבר לשנים הבאות (ראו: סעיף 92(א) ו-ב) לפקודה. עיינו: אהרון נמדר מס הכנסה 654-657 (תש"ע-2010)).

28. נראה איפוא כי ביחסים בין משטר מס שבח לבין משטר מיסוי רווחי הון, המוסדר בפקודת מס הכנסה, מתקיימים שני שלבים: בשלב הראשון, ממוסה הנישום במסגרת מס השבח, והוא אף יכול לקזז, במסגרת חישוב השבח, גם הפסדים אחרים שספג בהתאם לסעיף 48ב(א)(1) לחוק.

רק אם המחלוקת נוגעת בנושא חדש, הנובע מן ההתייחסות לשבח מקרקעין בשומת מס הכנסה או באחת ההוראות של פקודת מס הכנסה, כתוצאה מן השילוב החלקי בין שני החיקוקים, עומדת לנישום זכות השגה והערעור לפי פקודת מס הכנסה"
(ההדגשה שלי – ח"מ)

נעבור איפוא עתה לציוני דרך רלבנטיים נוספים בכלל ובהקשר של דיני חדלות פירעון בפרט.

זהות ה"מוכר" לעניין מס שבח מקרקעין

29. סעיף 42 לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980 (להלן: פקודת פשיטת הרגל) קובע כי לאחר שבית המשפט הכריז בצו שחייב הוא פושט רגל – נכסי החייב מוקנים לנאמן ולכן ידו בנכסים, לכל דבר ועניין, כיד החייב (ראו: רע"א 7816/06 ע"ד יעקב מ. בוויאר – בתפקידו ככונס נכסים נ' עזבון המנוח מר דוד מרמלשטיין ז"ל, פסקה 29

דמיון מסוים לטענה זו, בדבר צפייתו הסבירה של בעל המשכון לקבל לכל היותר את שווי הנכס בניכוי מס השבח – ניתן למצוא אמנם בסוגיה של "פדיון במחיר נטו" בעת מימוש משכנתא. סוגיה זו מתעוררת, למשל, כאשר חייב – מציע לפדות בעצמו את בית מגוריו מידי בעל המשכון (לפי סעיף 13 לחוק המשכון, התשכ"ז-1967) במחיר הטוב ביותר שהוצע בהתמחרות, אך בניכוי מס השבח בגין מכירת בית המגורים. הרציונל העומד בבסיס גישה זו הוא שהאינטרס של הנושה איננו נפגע, שכן הוא מקבל את הסכום המירבי שהיה ממילא מצליח לממש ממכירת הנכס, ובאותה עת, החייב זוכה להמשיך להתגורר בביתו, תוך תשלום סכום מופחת.

נראה לי איפוא כי המטרה של ביצוע החישוב הנוסף, הנעשה בהמשך על-ידי פקיד השומה היא לתקן עיוותים שנגרמו כתוצאה מהשילוב החלקי בין משטר מס שבח לבין משטר מס הכנסה (למשל בהקשר של ניכויים שאינם מותרים בניכוי לפי סעיף 48ב(א) לחוק, כגון: ניכויים לפי חוק מס הכנסה (תיאומים בשל אינפלציה) (הוראת שעה), התשמ"ה-1985, או חוק מס הכנסה (מיסוי בתנאי אינפלציה), התשמ"ב-1982, שקדם לו (עיינו: ע"א 94/88 אליהו נכסים בע"מ נ' מנהל מס שבח מקרקעין חיפה, פ"ד מו(5) 271 (1992); הדרי, מיסוי מקרקעין 2012, בעמ' 88), או כדי להביא בחשבון גורמים שלא היו ידועים (או שהיה מוקדם מדי להביאם בחשבון) בזמן קיום ההליכים מול רשויות מס שבח, בסמוך למועד המכירה (כמו הפסדים שוטפים במהלך השנה – ראו: הדרי, מיסוי מקרקעין 2012, שם), או הכרעה בויכוח על ריביות פיגורים שחוייבו, כמו במכלול שבפנינו – ראו פסקה 4(ב) (שלעיל).

בפשיטת רגל לנכסי יצחק בילו, פ"ד נה(4) 410, פסקאות 7-8 (2001), שם נכתב כי: "העשרת קופת הנושים אינה חזות הכול ואינה תכלית שלשמה ניתן לפעול בכל דרך. הנאמן חב חובת הגינות כללית מכוח תפקידו, ועליו להשיג את התכליות שלשמן מונה בדרך הוגנת ובתום-לב"; עוד רלבנטי בהקשר זה: סעיף 61 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), אשר מחיל את עקרון תום-הלב שבסעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים, גם על פעולות משפטיות שאינן בבחינת חוזה).

49. מסקנתי איפוא לעניין הסוגיה המתוחמת של "קיצוז ההפסדים כנגד הגידול במס השבח" מותנית לפיכך בעמדה שרשויות המס תצגנה בעתיד בנוגע לסוגייה זו.

בבריטניה פותחה בתחום קרוב, שניתן לשייכו גם לענייננו, שהרי ניתן לראות במכלול שבפנינו משום הסדרת יחסים בין נושים שונים בהקשר למימוש משכון – דוקטרינה הידועה כ-Marshalling of Assets. פרופ' יהושע ויסמן בספרו חוק המשכון – 1967 (תשל"ה-1974) מסביר (שם בעמ' 187-188) את עיקרון ה-Marshalling כך:

"אחד המצבים הטיפוסיים שבהם נתקלים בתופעה של מישכון נוסף הוא כאשר משכון א' רובץ על מסגרת רחבה של נכסים, ששוויים עולה בהרבה על שווי החיוב המובטח, וכשמשכון ב' ניתן על חלק מסוים בלבד מתוך הנכסים הכפופים למשכון א'. נניח, למשל, כי משכון א' רובץ על הנכסים X, ו-Y, ואילו משכון ב' רובץ על X בלבד. נניחכמו כן כי בהגיע מועד המימוש של משכון א', יכול א' להיפרע באופן מלא גם אם ימכור רק את אחד מהנכסים X ו-Y. אם יבחר נושה א' לממש את חובו מתוך X, תהא התוצאה שלא יותר לנושה ב' ממה להיפרע; אם, לעומת זאת, יעדיף נושה א' למכור את Y, ישאר הנכס X פנוי לשם כיסוי חובו של ב'. האם נתונה הבחירה איזה מן הנכסים לממש לרצונו של א', באופן שגורלו של מקבל המשכון הנוסף נתון לשבט או לחסד בידי מקבל המשכון הבכיר?

חוק המשכון אינו אומר לנו דבר בשאלה זו. גם חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967 המסדיר במידה מסוימת את נושא מימוש המשכון (סעיפים 17 ו-18 לחוק המשכון – שם בה"ש 1 – ח"מ) אינו משיב בבירור על שאלה זו (סעיף 8(ב) לחוק ההוצאה לפועל מסמך את ראש ההוצאה לפועל להורות שהליך פלוני לא יינקט "אם ראה שלפי הנסיבות ההליך הוא בלתי יעיל או שניתן לבצע את פסק הדין בהליך פחות חמור".

The National Crime Agency (formerly the Serious Organised Crime Agency [2013] UKSC 25), שנפסקה בבית המשפט העליון בבריטניה בתאריך 15.7.2013).

במקרה שלפנינו ניתן למצוא לדוקטרינה גם עיגון מסוים בהוראות סעיפים 2(ב) ו-6 לחוק המשכון, תשכ"ז-1967 (עיינו: ויסמן, שם), כמו שבהלכת זיסו גולדשטיין בית המשפט נעזר בהוראות חוק הערבות וחוק המשכון כדי להגיע לתוצאה המיסויית המתחייבת.

הנה כי כן ראוי להחיל פה – גם מכות דוקטרינת ה- marshalling – חובה על הנאמן, ככל שהוא מבקש לקזז את הפסדי החייב – כי יעשה שימוש בזכות לטובת הכונס ויפעל ברוח הכלל שנוסח בבריטניה כך:

This principle draws its strength from fundamental concepts of property that prohibit exploitation of another's right – even if the other is unable or unwilling to exploit the right himself – without his consent".

(Friedman, *Restitution of Benefit*, p. 509)

נטילה זו מחייבת לפיכך בעיקרון השבה מצד ה"מתעשר" על פי סעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, אלא שמכח סעיף 2 לחוק האמור יש סמכות לבית המשפט לפטור את הזוכה מחובת ההשבה כולה, או מקצתה, אם ראה שהזכיה לא היתה כרוכה בחסרון המזכה, או שראה נסיבות אחרות העושות את ההשבה בלתי צודקת.

סעיף 92(א)(1) לחוק מיסוי מקרקעין וסעיף 48ב(1) לפקודת מס הכנסה מדברים שניהם בקיזוז הפסד הון, ואילו חברתי מאשרת למעשה החזר לנאמן, שהוא מעבר לקיזוז. בכך יש התעלמות ממשמעות המוסד המשפטי של הקיזוז, שהוא איחוד של חיובים עצמאיים זה כנגד זה והשארת היתרה העולה מן הצירוף (ככל שנשארת כזו) כחיוב היחיד בין הצדדים. עיינו: שלום לרנר קיזוז חיובים 87 ((התשס"ט-2009) (להלן: לרנר, קיזוז חיובים); מנחם מאוטנר "קיזוז" בתוך הספר: דיני חיובים – חלק כללי (בעריכת דניאל פרידמן) 471-475 (תשנ"ד-1994) (להלן: מאוטנר, קיזוז).

פעולת הקיזוז נבדלת איפוא ממוסדות אחרים כמו: תביעה שכנגד (counter claim), תובענה שכנגד (cross claim), או ניכוי ממחיר, או חשבון שוטף (running account). ראו: לרנר, קיזוז חיובים 13-35.

ההוראה הכלולה בסעיף 74 לפקודה הופכת למעשה את אלמוני למעין נושה מובטח. החוב המגיע לאלמוני נפרע על דרך קיזוז, בעוד שנושיו הרגילים האחרים של פלוני יהיו חייבים להסתפק בדיבידנד. " (ההדגשות שלי – ח"מ).

עיינו גם: אוריאל פרוקצ'יה דיני פשיטת רגל והחקיקה האזרחית בישראל, עמ' 165-170, 269-270 (תשמ"ד-1984); מאוטנר, קיזוז 465, 533-534. מכאן שבסיטואציה המתוארת ע"י חברתי – הבנק הופך מחדש לנושה מובטח וההחזר מגיע לו על דרך של קיזוז אוטומטי מצידו ביחס לנאמן, והנה אנו במעגל שוטה, המביא לתוצאה המוצעת על ידי אף לפי הילוך האירועים שתיארה חברתי.

(ד) דוקטרינת ה-marshalling, שהצעתי לאמצה, וגם חברי, השופט י' עמית ב-ע"א

64/09 אלף ג'ני נכסים והשקעות בע"מ נ' בנק דיסקונט למשכנתאות בע"מ

(07.04.2011) איזכר בחיוב את אפשרות "יבואה" למשפט ארצנו (ואף העניק לה שם ישראלי: תענדוף בטוחות).

(ה) דיני המשפט העברי (שניתן להחילם כאן מכוח חוק יסודות המשפט, תש"מ-1980, אם נאמר שלא נמצאה לסוגיה שבפנינו, הטעונה הכרעה-תשובה בדבר חקיקה, בהלכה הפסוקה, או בדרך של היקש). במשפט העברי חל, כידוע, דין חלוקה לגבי טלית שכל צד גורס (עובדתית) שכולה שלו, ומעבר לכך במצבים מורכבים ניתן להטיל מעין פשרה כחלק של פסיקת הדין, כמובא במסכת סנהדרין ל"ב, ע"ב:

כאמור, בעניין מטרי נקבע כי זכות הקיזוז היא זכות אישית של החייב. השאלה העומדת לפנינו היא באיזה אופן ניתן לממש זכות זו אל מול מס השבח ששולם על הנכס של החייב ששועבד להבטחת תשלום הערבות. סעיף 93 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מס שבח) קובע כי במכירה כפויה של זכות במקרקעין, כמו זו שהתרחשה במקרה דנן, ישולם המס מתוך תמורת המכירה. סעיף 5(א) לאותו חוק קובע בהקשר זה כי במכירה כפויה של מקרקעין שלא על ידי בעליה יראו, לעניין מס שבח, את הבעלים כמוכר.

בהתאם, קיזוז זה יבוצע לפי כללי המס הרגילים הקבועים בפרק ה' של פקודת מס הכנסה. באופן יותר ספציפי, בענייננו, סעיף 92(א)(1) לפקודת מס הכנסה הקובע מפורשות:

"סכום הפסד הון שהיה לאדם בשנת מס פלונית ואילו היה ריווח הון היה מתחייב עליו במס, יקוזז תחילה כנגד

ריווח ההון הריאלי... לענין זה רואים שבה והפסד כמשמעותם בחוק מיסוי מקרקעין, תשכ"ג-1963, כאילו היו ריווח הון או הפסד הון, לפי הענין" (ההדגשה אינה במקור – ד' ב' א').

24. פקודת מס הכנסה קובעת אם כן באופן חד משמעי כי הפסד הון ניתן לקיזוז אל מול שבח מקרקעין החב במס, וזו ממילא נקודת המוצא של ההתדיינות שבפנינו.